472. Objicies 2º. Si corpus diaphanum innumeris poris constaret recto ordini dispositis, per quod radii luminis recte procederent, praedictum diaphanum videri non posset. Ergo probatur antecedens: nullus esset radius luminis, qui e corpore diaphano usque ad oculum reflecteret, sed nisi detur luminis reflectio intelligi nequit, nec fieri potest, corpus visibile, ergo. Respondeo multitudinem pororum, quae abs dubio²⁰ adstrui debet in corporibus diaphanos, non tollere quominus etiam innumerae partes solidae

inter se colligatae in diaphano reperiantur, quas lux pertransire nequaquam potest. Unde ob impactionem radiorum in illis oritur radiorum luminis reflectio: et hinc diaphanum affere videtur.

473. Dices: supposita haec explicatione, necesse videtur, ut in alba papyro in qua incidant radii luminis transe²⁵unt per crystallum umbra appareat. Patet hoc: nam si cribrum soli exponas radii per ejus foramina trajecti feruntur non continui, sed inter texto longe umbris, ergo etiam, etc. Nego antecedentem, et ultimam consequentiam, vel distingo primo antecedentem: umbra insensibilis, concedo antecedentem; sensibus perceptibilis, nego antecedentem. Diverso enim modo cogitandum est subtilissimis insensibilibus radiis evenientis

[p. 155]

ac cribro soli exposita. Cum enim cribro solidae partes sensibiles sint, ex reflectione radiorum in illis sensibilis in partes oppositas efformatur umbra, at vero partes solidas crystalli, sicut et ipsius poris, cum minutimae sint, ac proinde sensus nostros fugiant, non possunt in papyro alba sensibilem umbra efficere, et si aliquam causant radiorum lucis explendore, aut omnino to⁵llitur, aut multum minuitur.

474. Obijcies 5^o. In nostra sententia, omni corpori levius magis diaphano debet esse

quam grave, sed hoc est contra experientiam: tabula enim levior est quam vitrum, et nihilominus hoc diaphanum est, illa vero opaca, ergo. Probatur majorem: corpus levius majorem habet abundantiam pororum, et hos ampliores quam grave; unde facilius additum praebent lumini, ergo. Respondeo quod diaphanum non constituitur per pororum multitudinem sed per illorum rectam dispositionem. Unde Aristoteles *Problematum*, Sectione 11, *Problemate* 61, apud Pater Almeida, ait: *haec eadem causa est, cur etiam per vitrum, quod densissimum est, transpicere liceat; per ferulam, quae raram, solutamque est, non liceat; in altero enim meatus respondent inter se, in altero variant; nec quidquam jubat amplos esse meatus, nisi recte ad lineam positi sint.* Nec Philosophus in hac re clarior esse potest, ex multiplicitate igitur pororum

¹⁵ corpus reddit porosum, et pororum aute, recta serie ad primam superficiem usque ad ultimam, diaphanum appellatur.

475. Objicies 4^o. Multoties recta series pororum perturbatur, et omnino mutatur quin pereat corporis diaphaneitas; ergo in multiplicitate pororum in linea physice recta, etc. Probatur antecedens: primo, poruli aquae continuo et diverso motu agitatae continuo loco mutant, et nihilominus

²⁰ aqua fluminis, v.g. apparet diaphano. Secundo, si duo vel tres laminas vitreae adunentur non amittunt diaphaneitatem, sed incredibile est, quod hic servetur rectitudo pororum; nam poris unius laminae correspondere debent partes solidas alterius, ergo mutata pororum recta serie, non perit diaphaneitas, ergo in hoc non est constituenda.

476. Respondeo: nego antecedentem, ad cujus probationem dico, quod quamvis motus aquae
²⁵ sit continuus et varius, hic tamen non impedit, quo minus ejus pori tamen si continuo locum mutant, in eadem linea semper inter se communicent: nam cum diaphani pori frequentes sint, alii et alii continuo succedunt loco illorum, qui perturbato motu a series rectas recesserunt. unde per ipsos transmittitur lux ab aquae superficie usque

[p. 158]

ad fundum praeterquamquod aqua v.g. omnino seu nullum agitata plus minusve diaphaneitatem amittit.
Si enim aqua in vase existens velociter digito concitetur, fundum vasis nullomodo vel difficulter percipitur, et hoc quia aliquomodo perturbatur rectilinea pororum dispositio.

477. Deinde licet concedatur non habere
⁵ poros rectos, nihil ex hoc contra nostram sententiam concluditur. Fateor itaque non ita constanter, ac perfecte retinere fluida illam pororum rectitudinem ac coordinationem, forte enim ab ea deficient, praecipue cum celeri agitatione moventur, at cum praedicta corpora constant particulis nullo fere nexu copulatis, aut si nexu aliquo sint conexae, ita est facile dissolubilia, ut a lumini particulis facile dissolvantur; hic est quod si particulae aliquae rectam seriem pororum veluti occludant, ab ipso lumine
¹⁰ a recta via renoventur et hoc modo per hujusmodi fluida ejus radii propagentur.

478. Ad secundum videtur in ipsam objectione apertam esse instantiam: nam si septem aut octo vitreae laminae adunentur et in unum colligantur, totum hoc aggregatum apparet opacum, quia ex multitudine laminorum pori perturbantur, et quod porulis primae laminae correspondeant partes solidae secundae, tertiae, quartae et aliarum laminarum; quod fit, ut¹⁵ radii pertransire non possint. Igitur si tres laminae invicem colligatae facilem additum praebent luminis, evidenter colligi potest earum poros rectilineos esse, quamvis non omnis, nam aliquis particulis solidis occludunt; et hinc est, quod aggregatum trium laminarum, perturbate et minus clare lumen accipiat. Unde aliquid diaphaneitatis amittunt.

479. Obicies 5^o. Opacitas corporum repeti debet a partis²⁰ heterogeneis seu diversae materiae, quae in corporibus existentes diversam habent virtutem refringentem, diversoque modo radios luminis incidentes refringant; ergo in corpora istarum particularum constitui debet corporum pelluciditas, et non in rectilineam pororum serie. Probatum antecedens quamplurimis experienciis. Primo quidlibet liquidum quantumvis diaphanum, si tali modo succutiatur, aut concitetur, ut in spumas habeat, fit opacum, quia intra liquidi particulas intromittitur maxima²⁵ copia aeris, qui minorem habet virtutem refringentem, quam liquidum. Hac etiam ratione nubes opaces sunt, quamvis ex aere, et aqua diaphanis efformentur. Secundo, oleum, et aqua, si misceantur diaphaneitatem amittunt propter dissimilem virtutem radiis luminis refringendis.

480. Tertio, per eandem ra-

[p. 157]

tionem, si resina terebinthineae transparenti aqua misceatur, redditur opaca.

Quarto, nix opaca est

propter aerem intra aquae particulas inclusum. Quinto, vinum purum praesertim

rubeum parum habet pers-

picuitates ob crassiorum particularum heterogenearum admixtionem. Si autem

distilletur, subtiliores

homogeneae particulae, quae spiritum vini constituunt ab heterogeneis particulis

secretae eodem et ipsissi-

⁵mo modo lumen refringunt unde, earum aggregatum fit diaphanum: ergo ex

commixtione par-

ticularum diversam virtutem refringentem habentium repeti debet corporum

opacitas.

481. Respondeo, Neuto-

num, cujus est argumentum, urgemini non satis probare virtutem attractivam

corporum, a qua oritur in

ejus sententia, major vel minor via radiis luminis refringit. Haec enim virtus est

quaedam occulta qua-

¹⁰litas, cujus physica essentia nos latet. Supposito tamen, quod im quolibet

corpore detur virtus tum

attractiva, tum repulsiva lucis, tenetur adhuc Neutonius reddere rationem, cur

unum corpus magis,

quam aliud radii luminis refrangat? Nec enim est aliqua experientia, ex qua

discernere possimus, uni-

us corporis particulas hunc habere gradum determinatum virtutis refringentis, et

non aliud. Recurren-

dum ergo non est ad Neutonianum principium, maxime cum omnia experimenta

allata optime

¹⁵adequateque explicentur in nostra fide diaphaneitate sententia.

482. Itaque ad primum, quodlibet liquidum quantumvis diaphanum, si concitetur et magna celeritate moveatur fit opacum, non quia intromittatur aer intra liquidi poros, nam aer similiter diaphanus est, et non potest trajectionem radiorum luminis impedire, sed quia inter motum et concitatum omnino deperdit rectam pororum seriem, quam habebat, et²⁰ quamvis ejus particulae facillime luminis cedant, tamen ita succussae, et velociter concitatae impetum acquirunt, resistuntque luminis radiis. Secundo, nubes sunt vapores aquaeis vario filamentum flexum contexti, efformatque ex vaporibus in quibus diversarum rerum corpuscula permiscentur; fortasse etiam nitri plurimum admixtum habent. Unde ex vario inordinatoque plexu particularum, et ex particulis heterogeneis poros obturantibus opacitas nubis repetenda est. Hoc ratione vapores isti ita conjuncti sensibiliter diem obducunt, et radiosum solarium directionem impediunt.

483. Tertio, oleum et quam amittunt diaphaneitatem, dum miscentur, quia utriusque poruli particulis solidis obturantur; poruli enim aquae particulis olei, et hujus pori particulis aquae

[p. 158]

nec partes aquae, et olei cedere possunt lumine, quia istae commixtae crassitiem acquirunt, unde lu-

mine resistunt. Eadem ratione resina terebinthinae clarissima admixta, reddit opaca. Quarto: nix opaca est, quia componitur ex partes sphaericae glaciatis. unde unus globulus super duorum aut trium juncturam aptatur, ut in granulorum cumulis contingit, et sic quamvis particulae meatis⁵ inter se relinquunt, non tamen qui lineam rectam componere possint.

484. Quinto. Fateor vinum purum parum habere perspicuitatis ob crassiorum particularum admixtionem; non tamen quia hae particulae diversam habent virtutem refringentem, sed quia vini poros obturant. Unde si vinum distilletur hasque particulas deperditione pori in recta serie ordinantur, et liberam radiorum luminis trajectionem faciunt. Cum sola¹⁰ ergo rectitudine pororum omnia diaphaneitatis opacitasque phaenomena optime explicatur.

QUAESTIO 3^a
QUID DICENDUM SIT DE SENTENTIA NEUTONIS
CIRCA LUCEM?

485. Vobis scripturos de lucis constitutione in Neutoniano systemate, videtur necesse non prolixitate¹⁵ sed brevitati adhaerere. Neotonus itaque, ut suam de lucis natura opinionem stabiliat supponit solem esse verum ignem, quod repetitis experimentis demonstrat. Neque ei deficit Sacrae Paginae testimonium: siquidem Ecclesiastici, cap. 43, vers. 13 dicitur: *Sol inmeridiano exutir terram; radius igneos exufflans, et radiis suis obsecrat oculos.* Hinc immediate deducit lucem a so-

le, vel a quoque alio luminoso oriri, veluti a fonte, atque lucis naturam in corpusculis purissimis

²⁰ ac mobilissimis ignis a corpore luminoso radiatum emissis aperte constituit.

486. Quod probat sa-

tis evidentibusque experimentiis, enim compertum est luminis radios in speculo concavo, aut lente aliqui con-

vexa collectos, majorem ostendere vim urendi, quam ignis noster; siquidem nullum est corpus quantumque

durissimus quod etsi violentiae naturae ignis in fornacibus accensi resistat non cedit virtute radiis

²⁵ solarum vel enim in fumum abit, ut adamanti contingit; vel liquefit in metallis accidit, vel in⁵³

reducitur, ut evenit fossilibus corporibus, vel in subtilissam evaporationem resolvitur, ut contingit

auro, si solares radii colligantur ab speculis ex vitris septem compositis quaemadmodum Neu-

tonus docuit. Quae omnia recenset Dominus Taglini in sua Epistola Philosophica, et observatur in

[p. 159]

speculo quoddam uestorio, quod in Academia Regia servatur; igitur solis radii igni sunt. Nunc igitur sit

487. Conclusio.

In Neutoni systemate lumen constituite in corpusculis purissimis ignis radiatum emissis a cor-

⁵³ Sigue una palabra ilegible; **B.** dudoso: *cavem*.

pore solari, seu quoque luminoso, non inepte explicantur omnia lucis phaenomena. Id autem melius

⁵ declarare non possumus, quam si perspiciorum argumenta proponamus, tum responsiones pro Neutronianis.

488. Arguunt itaque 1°. Corpuscula illa ignea fluunt ab ipsa lucidi corporis substantia, v.g. solis, aliorumque lucidorum corporum. Porro percipere satis non possumus experi-
ri tot corpusculorum effluvio a sole per tot saecula ab initio mundi, usque ad nostram aetatem, solis substantiam non esse dissipatam, vel saltem ad sensum etiam diminutam; ergo non est constituenda lucis natura in hoc particularum solis effluvio. Respondet Neutroni, particulas igneas a sole emissas sub-

¹⁰tilissimas esse, ac tenuissimas; unde ex illarum emersione a solari corpore non potest sensibiliter mi-
nui ipse Sol; sicuti contingit in odoriferis exhalationibus, nam una Hispaniae manica mi-

ram in modum odorem succini per multos annos, quin sensibiliter diminuatur. Ita etiam mos-
qui⁵⁴ granulum per plures annos copiosum odorem spirat absque illo sensibili decremento; cum tamen odor absque corpusculorum emissionem non fiat.

¹⁵ **489.** Quod si etiam solis diameter imminuta esse per quingentas leuas [?] equinas in tanta distantia, et tanta molle solis eam imminutionem posset
deprendere? Aliter etiam respondent neutroniani: aiunt enim solem esse lucis centrum, et ideo corpus-
cula illa ignea a sole emissa denuo esse recipere in sole; circulantur enim effluvia lucida, si-

⁵⁴ Así en ambos manuscritos. Por el sentido debe ser *musci*.

cut vaporosa; quaemadmodum ergo mare non decrecit vaporibus continenter sublatis, quia vapores is-
²⁰ti iterum ad marem reddeunt, ita neque sol diminui debet ex perenni luminis effluvio, quatenus corpuscula per hemisphaerium dispersa iterum ad solem veluti ad centrum revertuntur.

490. Arguunt 2°.

Si lumen esset subtile effluviium a sole dimanans, usque ad terram perveniens non propagaretur in instanti; sed experientia manifestat lumen in instanti propagari, ergo.

²⁵ Probatur major: lumen nequit propagari nisi per motum localem; sed implicat talis motum [non] in instanti, ergo. Respondent Neutroniani concedendo minorem sensu physico, non vero me-

[p. 160]

taphysico. Brevissimo enim tempore, physice et quoad nos instantaneo diffusionem luminis ab ipso sole fieri dicunt. Certe enim licet appareat innumeris experimentis lucem celerrima diffundi, nulla tamen ratio aut experimentum afferri, quo clare ostendat in temporis momento fieri. Nemo enim est qui ostendat, solem eodem ipso temporis momenta
⁵ a nobis conspici, quo idem sol super orientem ascendit. Id eorum certem compertum est, si-dera a nobis videri, cum illorum radii, oculos nostros feriant, an vero eodem temporis momen-

to feriantur oculi solaribus radii, quo sol in opriente reperitur incertum omnino est.

491. E contra

autem plurima experimenta afferri solent a Neutronianis, quibus ejusmodi lucis succe-

¹⁰ssiva propagatio ostendatur, atque illud in primis apud ipsos celebre quod nempe immersio-

nes et emersiones satellitum ex umbra Jovis citius aut tardius fieri solent pro varia telluris a sole distantia; ut quo nimirum tellus remotior fuerit a sole, tardius sa-

tellitum eclipsis, sive periodus compleatur, citius vero ubi propinquior est terra; quod oriri

videtur ab ipsa telluris sitanti, unde facto calculo, Picardus et Roemerus existimant

¹⁵ solis radios nonnisi decem, vel quatuordecim minutis ad terram descendere; ideoque lucis celeritas

majorem esse celeritati soni, 600.000 vel 700.000, ut ab Hugenio atque Neutono accura-

tissime demonstratur.

492. Arguunt 3°. In hac Neutonis sententia exponi non potest, quomodo remoto lucido, extinguatur illico diffusum lumen, ergo. Probatur antecedens: corpuscula illa ignea intra

²⁰ conclave ingressa, dum clauditur fenestra, non revertuntur ad solem, aliunde non pereunt,

debebant illuminare, et non extingui. Respondent Neutroniani, quaemadmodum clauso⁵⁵

fontis cessat aquae effluvium, atque etiam si recederet mare, cessaret vaporum exhalatio,

⁵⁵ Sigue una palabra ilegible; **B.** *chistonia?*.

ita lumen recessae cum extingui dicitur. Praeterquamquod Neutoniani affirmant
lucem consti-
tui in corpusculis mobilisissimis ignis ingenti motu delatis; remoto autem lumino-
25so, cessat corpusculorum motus, et non amplius addent lumen, sed tenebras.

493. Argues 4°.

Saepe contingit⁵⁶ iter noctu facientem percipere lumen aliquod exiguum in
domo aliquo

[p. 161]

ad quam non nisi multarum horarum itinere potest pervenire; atqui incredibile
est perexi
quam illam, ac tenuae lucernae flammam tot a se corpuscula emittere quod
necessaria sunt ad
replendam sphaeram spatii, in qua lux illa videri potest, ergo. Secundo, nostrum
aer foret nunc
multo densius, quam a suae creationis initio; ejus enim poruli et vacuola illis
parti-
5culis igneis replerentur. Item aer diurno tempore densior esset, quam nocturno
tempo-
re tenebrosus, et tunc corpus grave descendens velocius nocte, quam die ad
terram
descendere juxta major et minor aeris resistantiam ortam a majori et minori aeris
densitate;
atqui hoc ipsum manifeste experientiae adversatur, ergo.

494. Ad primum respondent Neutoniani, quodlibet

⁵⁶ Sigue una palabra ilegible. **B.** *hominem*.

¹⁰ luminosum suam habere sphaeram activitatis, quae quidem est illa distantia,
ad quam lux
potest pervenire. Neque incredibile esse, lucernem quantumvis minima posse a
se emittere quamplu-
rima corpuscula; cum enim haec subtilissima sint, et velocissimo motu praedita,
possunt
radiatum emitti a luminoso, quin hoc patiatur sensibile decrementum. Nec in hoc
est aliqua
difficultas, si perpendatur exiguum granulum tunis per multos annos
suavissimum odorem spi-
¹⁵rasse per effluvium continuum particularum usque ad certam determinatamque
distantiam,
quin tamen sensibiliter diminuatur.

495. Ad secundum, negant nostrum aere nunc densius esse ex
continua reversione particularum solis. Cum enim ut dictum est, corpuscula illa
sint
supra sensus nostros subtilissima, sensibilibus careant gravitate, apta non sunt,
nec
²⁰ ut aeri condensationem sensibilem tribuant, nec ut ejus gravitatem augeant.
Unde eadem velocitate descendit grave diurno, quam nocturno tempore, nisi
con-
tingat aerem ipsum nocte aliunde reddi graviorem. Praeterquamquod effluvia illa
lucida a sole enim iterum ad solem revertuntur veluti ad centrum, sicut vapore
eum ma-
re unde exierunt continua circulatione redeunt. Non potest igitur aer per ipsam
sensibiliter
²⁵ condensari.

496. Arguunt denique. In refractione et reflexione, cum plures radii in eundem
locum
colliguntur futuram corporum penetrationem, si lumen esset subtile effluvium;
sed naturalis

corporum penetrare impossibilis est, ergo. Respondent non in eundem sensu metaphysico, sed

[p. 162]

sensu physico concurrent⁵⁷ radios illos: hoc est vicisissimus esse, et videri physice esse in eodem loco, ut cinis et aqua, dum haec infundit in vas plenum cineribus. Alia contra hanc opinio-
nem possunt argui, quae ex dictis facile dissolvuntur.

QUAESTIO 4^a

⁵ IN QUO FORMALITER CONSTITUENDA SIT PHYSICA NATURA
COLORUM, TUM GENERATIM, TUM SPECIATIM SUMPTORUM?

497. De coloribus postremo loco in ista disputatione dicendo superst, ut eorum
na-
turam, quantum nobis fas est, investigare nitamur. In ista porro quaestionem ut
¹⁹ in caeteris maxime nos urgent philosophantium dicidia, quae tamen ad duo
supre-
ma capita facile possunt revocari. Sunt enim, qui colores ab ipsa luce minime
ditingui,
sed alii oppositum tuentur. Priorem opinionem recentiores Philosophi communi
voto adopta-
runt, quam veteres, plerisque tradiderunt. Ita Epicurus, apud Plutarcum in Libro
de
¹⁵ Coloribus, num. 1^o, aiebat *non esse colores coherentes corporibus, sed juxta
quosdam res-*

⁵⁷ Palabra dudosa, lectura por el sentido; **B.** *convenire*

pectu visus ordines, respectusque gigni. Colores adeo in ista opinione non aliud sunt nisi lucis modificationes, quatenus juxta varium modum, quo lux ab objectis corporibus resilit, refrangitur, aut reflectitur, varias in oculis nostris vibrationes, variumque coloris sensum imprimunt.

²⁰ **498.** Sententiam hanc explicaturi recentiores Philosophi plurimum inter se dissident, ut exponant quandam ratione lucis reflectio, et refractione coloribus efficiendis par esse possit. Duo tamen distinguunt colorum genera: alii enim dicuntur **permanentes**, qui nempe in corporibus semper idem sunt, et lucem undequae afficiunt, mutationem non patiuntur, ut albedo in papyro, nigredo in attramento. Alii vero **transeuntes**, qui nempe in objecto et corpore quod coloratum efficiunt conspicui non sunt, nisi in certo et determinato situ, et loco sit, tum corpus lucidum, tum illuminatum, tum oculus ipse prospiciens. Si autem mutetur illa situ et distantiae dispositio certe cessabit color, ut palam est in iridi et prisma.

499. Huic colorum divisionis se accommodantes Keplerus aliique docuerunt colorem permanens esse luce seu ignem accommodatum, et sepultus in corpore colorato, qui per va-

[p. 163]

nemtem esse luce seu ignem accommodatum, et sepultus in corpore colorato, qui per va-

riam opacitatis et diaphaneitatis mixtionem varias colorum apparientias efficiat.

Hoc

vere statuerant discrimen inter colores permanentes et transeuntes, quod illi sunt lux

ingenita, hi vero lux extranea, et adventitia. Sed hic modus opinandi facile impugnatur:

⁵ si enim colores permanentes sunt ignis sepultus, ubi esset plus ignis sepulti, ibi magis

etiam esset candoris. Hoc autem falsum esse probat nitratus pulveris, qui niger est, et tamen

plurimo igne sepulto abundat; non igitur in igne corporibus infuso constituendus est co-

lor.

500. Renatus Descartes autem ex recto et circulari globulorum secundi sui elementi motu,

¹⁰ et illius modificationibus varium colorem oriri arbitratur, ita ut robor color appa-

reat, si praedicti globuli celeriori motu circa sui centrum, quam per lineam rectam mo-

veantur. Si autem aequalis sit celeritas, qua globuli in rectas lineam impellantur, quam

eam circa seipsos convertuntur, flavescat. Si denique motu vehementiori in rectam

lineam ferantur, quam circa proprium axem, ceruleum colorem concipiant; atque ita ex

¹⁵ diversa variaque combinatione motus circularis et recti reliqui habeantur colores.

Unde colores omnes, si Cartesio credimus, ex recto et circulari luminis motibus inter se collatis sunt repetendi.

501. Verior (ut ait Purchotius, 1° Parte Physicae, Sectio 4°, Cap.

4°) quamvis hujusmodi colorum explicatio magnam ingenii vim arguat, non tamen facile ad experimentis conciliari potest. Non enim potest intelligi quomodo materia illa, seu globuli secundi elementi vehementer in girum agitati, per eandem lineam per quam impingunt in obiectum, ab ipso ad oculum tam ordinate reflectant; aliunde, hoc unum certum est, nempe eandem numero, pressionem ad duos motus contrarios accommodari non posse, quomodo autem non confunduntur globulorum motus, dum plures oculo adinvicem sese intuetur? Denique explicare tenentur Cartesiani, cur lux, cum ex speculo aliquo reflectitur, colorem aliquam sensibilem non concipiat? In vanum erit Rohaultius explicare et defendere conatur Cartesianorum systema de coloribus, cum experientia communia explicari non possint. Non ergo adhaerendum est systemati Cartesii.

[p. 164]

502. Peripatetici diversimode se explicant. Colores enim admittunt reales a rebus ipsis et corporibus, et quaque eorum configuratione distinctos: eo quod videant aliqua corpora, ita esse sui coloris tenacia, ut quamque induant figuram, eodem tamen colore fulgeant; ut si duo marmora diversa exquisite poliantur in planam et similem superficiem, tamen

⁵ similem exhiberunt colorem. Ita marmor album in quamque figuram efformetur, manebit.

Sed hoc peripateticorum opinio ex dictis in quaestione de luminem et ex postea dicendis rejicienda

videtur: non enim in rebus physicis admittere possumus entitativas qualitates accidentalis corpo-

ribus ab ipsis quae entitative distinctas. Hoc enim metaphysicas potius abstraciones sapit, quam

physicam rerum excrutationem.

¹⁰ **503.** Inter hos denique de colorum natura Philosophorum opiniones celebrior hac nostra tempora est colorum theoria Isaaci Neutoni Angli. Docet itaque Neuto-

nus radios lucis non homogeneos esse, sed heterogeneos, seu diversae rationes diversumque illos

habere colorem; hoc esse variam in se singulos habere dispositionem, ut varias colorum ex

tent sensationes. Hinc quilibet color proprios habet radios, et unusquisque radios

¹⁵ proprium habet fixum, et determinatum colorem. Alia proinde et alia, est radiorum dis-

positio, pro ut variam nobis afficiunt sensationem colorum.

504. Ea vero dispositio nihil aliud est

nisi major vel minor regrangibilitas et reflexibilitas radiorum lucis, quaquidem intrinse-

cae dicuntur esse illis radiis. Unde ex varia mixtione omnium colorum in debita proportionem

²⁰ lumen album resplendens efficitur. Si autem radii omnes a permixtione separent

ope alicujus prismatuis, unusquisque radius suum exhibet determinatum colorem qui un-

lla reflectionem, aut refractione mutari potest.

505. In hac hypothesi radius rubeus minus refringitur, quam croceus, croceus minus quam flavus, hic minus quam viridis, et sic de reliquis, ita
²⁵ ut violaceus majorem inter omnes patiatur refractionem, quod clarissimo experimento ostenditur a Neutono. Si enim radius lucis per angustum fenestrae foramen ingressus, incidat in superficiem prismatis crystallini horizontaliter positi, ita ut ingrediendo et egrediendo sejungatur, et a radiis sic refractus efformetur in opposito pariete lucida solis imago, ita in

[p. 165]

quomodi figura septem colores successive dispositi conspiciuntur, ut in infimo ipsius parte sit **rubeus**, supra rubeus **croceus**, tum **flavus**, deinde **viridis**, post hunc **ceruleus**, inde **purpureus**, postremo in suprema figurae parte **violaceus**.

506. Ex quo experimento, cum radii lucis in
⁵ primate refracti, sejunctique ad distincta loca dirigantur, ideoque non circularem sed oblongam potius figuram in opposito pariete efficiant, manifestissime inferri debet, inquit Neutonus, quod non omnes radii aequaliter in primate refringuntur; sed rubeus minus refrangitur, ideoque in figura infimum locum obtinet; violaceus vero maxime refrangitur, adeoque ad supremum figurae locum dirigitur; intermedii denique colores etiam inaequaliter refranguntur, ut ille qui inferior sit,

¹⁰ minus refringatur, qui vero superior conspiciatur, majorem quoque refractionem subire debet. Ita explicant Neutoni systema de natura colorum pater Corsini, Physicae Particularis Tractatu 2°, Disputatione 3°, Cap. 17, et pater Almeida, Tomo 2°, Recreatione Vespertina 6°, Paragrapho 3°.

507. Haec Neutoni de colorum natura hypothesis quamvis ingeniosissima, omnino arbitraria videtur. In primo enim exponendam adhuc est, quid sint radii illi dissimiles, quaeque sit radix diversitatis eorum. Si enim radii per exteriorem figuram dicantur diversi, hoc non sufficit etiam in recentiorum sententia, ad constituendam naturae diversitatem; et aliunde sola extenae figurae diversitas variam refractionem, et reflectionem, non efficit. Quod si interna partium dispositio dicatur in radiis diversa, hoc ipsum expetimus declarari. Hinc illam radiorum diversitatem non possunt Neutoni sola ratione ²⁰ demonstrare, cum experimenta solummodo variam refractionem, et reflectionem lucis ostendat; quae varia reflectio et refractio, ex diversa coporum textura repeti abunde potest.

508. Deinde, plurima experimenta huic hypothese adversantur, sed praesertim hoc valet argumentum. Si colorem ex varia radiorum lucis refrangibilitate oriuntur, radii semel invicem separati ²⁵tanter eundem colorem servarent; atqui Mariottus in Tractatu de natura colorum testatur se observasse, quandam violacei coloris partem in colorem ceruleum et rubeum transmutatam

fuisse, cum in distantiam triginta circiter pedum colorem violaceum per crenam
duarum linearum
trajectum, prismate alio valde oblique opposito exepisset; ergo radii lucis non
sunt ex sese

[p. 166]

colorati, alioquin color illo violaceus, qui primum alio prismate separatus ab
aliis fuerat,
idem constanter apparere deberet.

509. Quod autem respondet Wolfius in Elementis Opticae, Cap. 4^o, num.
205, folio mihi 34, in prima nempe refractione non fuisse absolutam
separationem radiorum, hoc non so-
⁵lis esse videtur ad argumenti enodationem: tenentur enim exponere Neutoniani,
cur si in prima
refractione separatio diversorum radiorum absoluta non erat, tanta coloris
violacei copia vi-
debat? Aut cur mixtione diversorum radiorum in prima refractione color albis
non affe-
rebat? Cur in Neutoniana hypothesei ex commixtione diversorum radiorum color
albus effor-
metur. Hinc Marchio Le Grende, in suo Tractatu De Opinione, ut refertur in
Diario Erudi-
¹⁰torum Transactionorum, Tomo 16^o; notat Dominus Mariottem non potuisse
complevere Neuto-
niana experimenta.

510. Secundo: experientia compertum est, ut etiam ipse Neotonus docet Libro 1^o
Opticae,

parte 2°, propositio 2°, corpora unius dumtaxat coloris speciem exhibentia, ad omnium prorsus colorum radios, sive ad omnes colores reflectendos esse idonea: sive enim sint coloris albi,

¹⁵ sive cinerei, sive rubori, flavi, viridis, cerulei, aut violacei, in lumina rubeo posita,

rubea apparent, in lumine ceruleo, cerulea, in viridi lumine viridia, idemque dicas de aliis, atqui newtoniana hypothesis velut primum certumque principium habet, corpus ali-

quod ideo unius determinate coloris apparere, quia non omnes radios in corpus incidentes in ocu-

los reflectit, sed unum tantum genus radiorum; ergo cum hoc falsum deprehendatur, oportet etiam

²⁰ newtoniana hypothesis corrumpere.

511. Neque dicant newtoniani a qualibet corpora opaco non solum reflecti radios homogeneos, verum etiam et alios; nam hoc non satis coherere videtur newtoni colorum theoria.

Ut enim ista veritatem habeat, oportet affirmare, aut non nisi radios homogeneos a corpore colorato re-

flecti, aut si et radii heterogenei referuntur, eos sibi paucos adeo et ut nullam, aut fere nu-

²⁵llam organo visus motionem excitent. Alioquin nullum exstaret corpus perfecti alicujus co-

loris; v.g. perfecte rubeum, si corpus rubeum in maxima copia reflecteret et rubeos radios,

et etiam flavos, virides aut ceruleos, quos sane experientiae adversatur; ergo cum ex dictis quicque corpora

colorata, aliquando proprium colorem amittat, et sub alieno incidentium quem-

[p. 167]

cumque radiorum appareant, non satis coheret systema Neutroniani.

512. Tertio, si tabula, in qua depingitur coloratum spectrum, a lumine per prisma vitreum trajecto, ad prismam proprius accedat, color viridis mutatur in albo; si autem tabula longius reddere a prismate, tunc color⁵ flavus omnino evanescit. Ita observabit Libro 1° De Luminis affectionibus, Cap. 2°, Ex perientia 4°, apud patrem Ferrari. Ergo radii colorati ope prismatis separati non eundem constante retinent colorem.

513. Si dicant Neutroniani, viridem colorem tunc mutatum fuisse in album, quia prope prisma radii virides, cum aliis confundebantur, inquirenda nunc supers ratio¹⁰ cur si tunc commixti fuerunt, solus color viridis in alborem transierit, caeteris coloribus perseverantibus. Deinde explicandum manet, cur tabula recedente, flavus color prorsus evanescat, alii vero colores perseverent: quippe in hypothesi Neutroniana radii omnes diversimode colorati ab aliis separantur, et colores magis distinctos praeseferunt quo longius a prismate spectrum refringitur, e contra autem contingit inexposita experientia.

¹⁵ **514.** Pater Johannes Baptisti Congregationis Oratorii, parte 2° suae Philosophiae Libro 3°, Capite 10, Parag. 1° testatur se observasse

radios coloratos non retinere, sed potius suum colorem deperdere. Item ex reflectione unius tantum radii, alborem perfecte effici; ergo corrui Neutonianum systema. Antecedens demonstratur experimento ab ipso accurate facto, quod sic se habet: separentur ope alicujus prismatis, radii luminis colorati; tum in distantia²⁰ 20 pedum a prismati (ubi jam supponuntur a Neutono radii luminis ad invicem perfecte separati) apponatur charta sub obscura, obloga et omnino opaca, in cujus inferiori parte ranelam apertam habeat, per quam sola pars inferior radii rubei in oppositam partem transitum faciat; deinde radios ille in certa distantia a charta colligatur ope lentis utrunque convexae, per eamque transitatur in pyxide per parvum foramen inea accurate factum.

²⁵ **515.** Advertendum tamen est superficiem inferiores pyxidis albam chartam obductam esse, atque collocatam in loco tenebroso, ubi radios alios luminis ingredi non possint praeter radium rubeum, per lentem intromissum. Quo posito observabit laudatis auctor, transpiciendo per foramen in opposita parte pyxidis factum, pyxidem

[p. 168]

illam interius illuminatam radio rubeo minime colorem album mutare in rubeum, sed eum constanter retinuisse. Ex quo experimentio apperte demonstratur, lumen uni-

co colore affectum, posse utique in alium colorem mutari; demonstratur praeter alborem non componi ex omnibus coloribus heterogeneis. Quae omnia profecto destruunt newtonianum systema, cuius solemne principium est radium luminis ab aliis heterogeneis separatum ita habere suum⁵⁸ et determinatum colorem, ut nulla reflectione, aut refractione mutari possit.

516. Quod autem dictum est de radio rubeo, testatur Pater Johannes Baptista se observasse in radio flavo, et viridi, quodlibet enim eorum in pyxidem illam intromisso, albor satis exprimebatur, etsi non nihil sub obscurior, eo quod radii ipsi minus luminis habebat. Radius vero ceruleus non nihil coloris sui chartae albae impertiebatur. Unde idem argumentum efformandum est de istis radiis; ergo possunt mutari colorem. Non ergo tenenda est newtoniana colorum theoria. Consulite Patrem Johannem Baptistam in citato loco ubi multas efformat contra Neutronianum instantias, quibus plane convincit colores non debere constituit in intrinseca radiorum heterogeneorum natura.

¹⁵ **517.** Quae, cum ita sint, videtur necesse aliam viam sequi in explicanda physica natura colorum. Pro quo recordandum est quod diximus propositione 1^o, antecedenti, nempe, nullum esse corpus, quod quamvis summe politum, et levigatum videatur, ad quas asperitates non habeat, licet insensibiles, in quibus radii luminis incidentes, diversas et

⁵⁸ Sigue una palabra ilegible; **B.** *proprium*.

varias induunt modificationes pro varietate superficierum. Haec autem nova, variaque

²⁰ modificatio luminis in nova radiorum conjugatione, reflectionem refractione, ac motu consistit, quae diversa conjugatio oritur, a superficierum, in quibus innuunt luminis radii, diversitate. Si ergo primum generatum procedendo, expeditius absolvitur tota de coloribus quaestio sequenti conclusionem.

518. Conclusio.

Colores omnes generatim sumpti formaliter consistunt in varia radiorum luminis combinatione, et

²⁵ **modificatione orta a figura, texturaque diversa partium superficiei corporis colorati.** Itaque Pa-

tres Johannes Baptista, Tosca, Almeida, Corsini et alii, quamplurimi recentiores. Conclusio

fiet manifesta, si experimenta percurramus. Primum: introducatur in loco aliquo obscuro et tene-

broso, ope prismatis alicujus radius luminis, qui irruens inchartam albam ad distantiam

[p. 169]

tiam aut 20 pedem positam vividos exhibet colores, inter se diversos, et distinctos. Hi autem co-

lores ita firmiter radiis illis adhaerent, ut minime mutantur sed semper iidem appareant ex qua- que parte conspiciantur.

519. Ex quo sic ratiocinatur, in favorem conclusionis: prisma illud per quod

⁵ radius luminis transmittitur, ex se non est coloratum, hoc est non habet in se colores illos, quos indu-

cent radii in transitu per vitrum; aliunde radii illi non sunt natura sua colorati, ut ostensum est
contra Neutonum, ergo ipsemet radios omnes illos colores constituit per diversam variamque modificationem, quam patitur in transmissu suae per vitrum. Ergo in formatione colorum generatim sumptorum, expectanda est diversa textura partium corpus coloratum componentium, proindeque
¹⁰ diversa modificatio, quam superficies corporis tribuit radio luminis in ipsam irruenti.

520. Nec audiendi

sunt Peripatetici dicentes colores illos a primate efformatos non esse proprios tales, sed apparentes, fantasticos et delusorios, cum inter illorum quos in iride non sine voluptate contemplamur; nam hoc inter colores discrimen, nullum prorsus est, omnes enim colores sunt veri, et apparentes
¹⁵ ⁵⁹ideo apparent, quia veri sunt. Quod sequenti ratiocinio demonstratur: nam ejusmodi coloris vero a potentia visiva videntur, ergo per species a praedictis coloribus ad potentiam emissas; sed nullum objectum emittere naturaliter potest speciem sui, ut ita colorati, quin revertantur. Ergo colores illi non apparenter, et fantastice, sed realiter in illis objectis existunt. Deinde colores illi, quo apparentes vocant vere potentiam visivam afficiunt; sed quod verum ac reale non est nullam
²⁰ affectionem efficere potest; ergo praedicti colores veri sunt.

521. Praeterquamquod nemo usque distinguit inter

⁵⁹ Antes dos palabras ilegibles, **B.** dudoso: *testimonio sensible*.

sonos veros et apparentes, et odores veros et apparentes, quia cum auditus non nisi sonus habeat pro objectum, quidquid alienum est a realitate soni, nullatenus potest ab auditu percipi; idemque dicam de odoribus respectu olfactus; sed pariter visus nisi colorem habet pro objecto. Ergo quidquid alienum est a veritate, ac realitate coloris, nullatenus potest a visu percipi; sed colores quos apparentes vocant a visu percipiuntur: ergo ad veritatem coloris non deficiunt. Ergo colores omnes veri sunt, hac per consequens distinctio illa inter colores veros et apparentes est prorsus rejicienda.

522. Probatur secundo nostra conclusio, ex mira

[p. 170]

facilitate, qua in rebus naturalibus mutantur colores. Primo herbae, flores, pomma, et reliqua ad regnum vegetabilium (ut loquuntur chimici) pertinentia quomodolibet colorata fuerint⁶⁰ rantur aut contendantur pristinum colorem mutant, et induunt novo. Nihil autem illa attritio aut tensio praecisse praestare potuit, quam plexum, texturamque particularum immutare, sed mutata corporum textura diverso modo conjugantur luminis radii, varioque modo reflectuntur. Ergo in sola lucis modificatione orta a varia diversaque textura, etc. Secundo in attra-

⁶⁰ Sigue una palabra ilegible. **B.** *si aterantur.*

menti confectione duo lipidissimi liquores adhibentur, scilicet Galliae solutio, et vitrioli, qui simil immixti nigerrimum contrahunt colorem. Quod si infunderis attramante non nihil de spiritu vitrioli reddit pellicidus, perspiquusque liquor; cui rursus salem tartari immiscueris, nigror vertitur.

¹⁰ **523.** Tertio. Expressi succi ceruleo tincti, rubescunt; si quid acidum affundas, virides autem fiunt; si alcaico sale asperseris, quae omnia commutatione plexus, ac variationi particularum textura ut superficie componentium, orta a praecipitatione et secretionem mutua miscibilium perficiuntur, quorum similia apud Boyle et chimicos occurrunt. Quarto, nubes prodiversa solis in illas Oradiationem, aut particularum eas componentium configurationem, nunc albo, nunc rubeo, nunc ceruleo, nunc alio colore perfunduntur. Quinto, lapides nigro constituti (qua constitutione mutatur plexus particularum) in albos pulveres dissolvuntur; sed nihil aliud praestare potest lumini diversa partium textura, nisi diversam, variasque modificationem; ergo in hac ipsamet varia modificatione constituendus est color.

524. Circa colo-

²⁰res autem in particulari spectatos, dicimus primo **colorem album, seu albedinem consistere in multo lumine inordinate reflexo; colorem vero nigrum, seu nigredinem, in modico, aut fere nullo lumine consistere.** Utrumque manifestis experienciis comprobatur. In primis compertum est arenae

albedinem in eo consistere, quod singula grana exceptos luminis radiios eodem
mo-
do quo inciderant, quoque versus repercutiant; nam singula grana per
microscopio
²⁵ inspecta, coloris experienda sunt, et tanquam frustra crystallam, aut parvi
adamantes translu-
cere videntur. Unde nequit aliquod corpus scabrities multas habere, quin statim
in-
albescat, nec levigari, quin iste color continuo deperdatur.

[p. 171]

525. Si argento in ignem, primum a situ et sordibus depurgato, deinde in
decocturam tartari,
salisque communes (quae sunt corpora rodentia, et apta ad superficiem ejus in
inaequabilem
ad quoddam tempus immisso, alborem inducunt artifices. Ideo autem argen-
tum a frictu alicujus dari corporis, quod partes eminentes necessario deprimat,
⁵ et superficiei scabritiem tolat, albo colore spoliatum, et hujus ratio est, quia
om-
nes radii luminis irruentes in superficiem corporis cujus partes inaequa-
biles sunt, inordinate reflectuntur, cujus reflectionis ope quaquaversum
dispergitur lumen,
et inde color albus efficitur.

526. Quod aliis duobus experimentis evidentius effici potest. Primum, con-
¹⁰clave cujus parietes albae sunt clariusque quam illud cujus parietes atro, aut
fusco co-
lor sunt denigrati; atqui hujus rei nulla alia potest esse ratio, nisi quia copiosus
lumen

ab albis parietibus, quam a nigris reflectitur, ergo in multo lumine. Secundum, comper-
tum enim est alba noscere visui, eumque dissipare; quin alia reddatur ratio, nisi
quia pluri-
mum luminis corpora reflectunt, quod semper calore concitatur: hinc humores
oculi
¹⁵ aliquantulum dissipantur, subtilesque fibrae distenduntur, et inde visus
diminutio subsequi-
tur, ergo in multo lumine inordinate reflexo consistit color albus. Dico
inordinate reflexo,
quia si reflectione ordinata ac uniformi radii luminis reflecterentur, redderent
solis speciem, ut speculum quod certe non contingit, ut experientia manifestat.

527. Ut autem albei

²⁰ contrarius est nigor, ita nigrorque natura naturae alboris sine dubio contraria.
Itaque sicut ad alborem
percipiendum radios quaquaversum eodem modo quo incidebant, reflexus
oportet, ita ut plu-
rimi ad oculum in quovis loco collocatum, pertingant; sic ad nigrorem, existimo
nondum
est nullos omnino ad oculos pervenire debere; ideoque corpus quod nigrum
undique videtur, lumen ex
tractum [extractum] ita absorbent, ut nullus ist radius repercussus, qui oculum
movere possit, quod plu-
²⁵rima demonstrat experientia.

528. Primum, tenebrae, hoc est loca illa, ubi corpora, cum nullus luminis
radios excipiant, nullos utique repercutere possunt, nigrar videntur. Secundum,
umbrae, hoc est lo-
ca illa quae propter corporis opaci intersectum, vel nullos radios, vel certe
pauciores

[p. 172]

excipiunt, nigrae videntur. Tertium, corpora plana et aequa, quae cum ultos
luminis radios excipiant,
lumen ex alio reflectunt, nigra esse obseatur. Quartum, flamma quae lucida est,
carbones ex ligno al-
bo coctos nigros reddit; liquet enim per multas ligni particulas in alimentum
flammae⁶¹
ras ebolare, ex quo factum est, quod carbones meatibus ita multius et ita
dispositis, pateant
⁵ ut luminis radios intromittant, et absorbeant, et lumen expertum non reflectant,
hincque nigra
appareant.

529. Caeterum hanc sententiam de nigroris natura multum confirmat id, quam
certissimis
experimentis constat, nempe corpora nigra citius calefieri, et si madefacta sint,
citius ex
siccari, quam alba. Si enim radii solis lentis convexae transmissu adunentur,
corpora nigra faci-
¹⁰lime incendant; alba vero vix, aut nec vix quidem comburunt, quoniam corpus
album totam
rem luminis reflectit, ita ut nihil fere illius retineat, nigrum vero inter ejus
subtilissimas
cavitates, lumen retinet, quod quidem intra illos hinc inde reflectens extrorsum
non erumpit, ac
proinde actionem suam totam exercet in corpus illud quae combirit. Ergo color
albus in multo lu-
mine inordinate reflexo, niger vero in multo fere lumine, consistent.

⁶¹ Sigue una palabra ilegible. **B.** *cessutas* [?].

¹⁵ **530.** Ex his quae dicta sunt sequitur primo corpus album esse illud cujus superficies, quam plurimis minutissimis sphaerulis coalescunt, nam si corpus album microscopio inspicatur totum minutissimis veluti stellulis, ac punctis lucidissimis respersum apparet, ut praecipue incandidis liliorum follis, aliisque similibus conspicitur. Sequitur secundo corpus nigrum illud esse cujus superficies crebuis cavitatibus abundat. Videtur hoc in pannum sericum altera parte villosum: ut enim pannus iste confectus est filis quamplurimis multas inter se cavitates relinquentibus, sic corporum omnium nigerrimum videtur, sic etiam videmus, parietum foramine, fenestras, etc. dum ex aliqua distantia spectantur, nigra apparere, quia nempe lumen in eis ingressum, innumeris factis reflectionibus intus, veluti quiescit, et nisi fere ejusdem focus erumpi. Ergo praedictae corporum dispositiones aptae sunt ad colores, tum album, tum nigrum efformandos.

531. Decimus secundo **ad genesim colorem inter album et nigrum interjectorum requiritur necessario radiorum luminis imminutio orta ab eorundem radiorum cum umbellis admixtione**, probatur evidenter: nam ut jam dictum manet, albus color, est multum luminis inordinate reflexum, ergo co-

[p. 172]

lores caeteri ab albo diversi, quique albo colore inferiores videntur, temperatius, minusque abundantem lumen requiruntur, et includunt, sed luminis radii certe imminui possunt ex permixtione umbellis; ergo horum colorum generis permixtionem luminis cum umbellulis deciderat. Sic flamma alba propter fumum rubescit; itemque ob terram carbones rubet. Hinc quoque est, quod ex
⁵ multo lumine in obscurum locum recedentes, rubedinem videntur intueri; et alia quamplurima, quae brevitatis gratia omittimus.

Contraria Momenta Diluuntur

532. Argues 1°. Si in lumine varie modificato consistiti color formaliter talis, colores tantum existent, dum corpora luce perfunduntur, absente vero lumine deperirent; sed nullus uetusque hoc
¹⁰ somiavit, ergo. Major est evidens, quia absente lumine perit ejus modificatio, et consequens color, qui in luminis modificatione consistit. Minor etiam patet: albedo enim., aut nigredo, in pariete, aliisque colores in suis subjectis, et si aliquando clarius et distinctius appareant, quodque vero non ita clare, ac distincte, tamen semper idem spatio videntur; ergo.

533. Respondeo: distinguo majorem; absente lumine deperirent colores, actuales seu formales, concedo majorem; colores radicales, nego majorem. Vel aliter cum Patre Tosca:

deperirent colores in actu primo, nego majorem; colores in actu secundo, concedo majorem. Explicatur solutio: color in actu primo sunt illae dispositiones, quae corporis superficiei insunt, quibus lex adveniens, vel illo modo remittitur, aut refrangitur. Lumen vero sic ab illis dispositionibus corporis dispositum, ac modificatum est color in actu secundo; jam ergo cum hic a lumine, jam modificato non distinguitur, lumine recedente recedet, ipseque redeunte, iterum reddit; semper autem colore in actu primo in illis corporibus perseverante.

543. Argues 2°. Multa sunt corpora, quae diverso constant temperamento, sic varia partium combinatione, et textura, eundem tamen colorem praeseferunt. Plurima itidem alia corpora idem obtinerentur temperamentum, sive eandem partium texturam, diversum vero colorem habent; ergo in²⁵ lumine modificatio ad horum corporum superficibus⁶² [non] est color constituendus. Probatur antecedens: nam saccharum et sal communis desecatus aequalem habet candorem, longe diversum autem obtinent partium configurationem. E contra vero marmor nigrum, et marmor album eandem habent partium texturam, et tamen diversum habent colorem; ergo. Probatur antecedens, saltem quoad primam partem: si corpuscula salem et saccharum componentia eandem haberent, figuram idem esset salis et sacchari sapor, nam

⁶² El sentido exige añadir *non*. Lo hace **B**.

[p. 174]

diversitas saporum tribuitur diversos corpusculorum figuris, diversimode palatum afficientibus; sed valde diverso est salis et sacchari sapor, ergo.

535. Respondeo, non officerei, plura, quae sunt ejusdem coloris, natura differre inter se; vicissim, plura quorum eadem est natura, colore essee diversa.

Fieri enim potest, ut particulae naturae

⁵ dissimiles simile artificio disponantur inter se, ita nempe, ut composita, quae ex illis resultant

eodem modo lumen modificantes, eodemque modo modificatum illud in nos reflectent. Vicissim

quoque potest fieri, ut particulae, ejusdem naturae dissimile adeo artificio inter se disponantur, ut lumen quod in

illis cadit, modo plane dissimili in nos repercutiant. Sic non mutantur penes essentiam particulae aquae

et vitri, illa dum abit in spumas, hoc dum in pulverem redigitur, et tamen externa eorum parti-

¹⁰culae textura adeo tunc mutantur, ut quae antea nihil ferme lumini in nos referebat, deinde re-

flectunt in nos maximam luminis copiam.

536. Unde sic est distinguenda propositio prima argumenti: multa sunt copora quae diverso constant temperamento chimico et interno, et eundem colorem habent, concedo antecedentem;

quae diverso constant temperamento mechanico et externo, nego antecedentem.

Et vicissim, plurima sunt cor-

¹⁵pora, quae idem obtinent temperamentum chimicum et internum, et diversum colorem habent, concedo antecedentem;

quae idem habent temperamentum mechanicum et externum,

nego antecedentem. Itaque duplex est in qua-

libet corpore temperamentum, aliud chemicum, quod nempe resultat ex particulis primitivis corporis componentibus; aliud vero mechanicum, ex particulis nempe secundariis, et quantitate affectis, ex quibus corpus coalescit. Colores porro non a primo, sed a secundo temperamento dependent; a diversa nempe dispositione partium externarum.

537. Unde saccharum et salem communis, quamvis dissimilis omnino sit particularum eorum natura, ac per consequens deversum temperamentum chemicum et internum, ex quo eorum diversa virtus derivatur, habet tamen externum temperamentum omnino simile, ideoque eundem colorem praeseferunt. Neque peripateticos jubat saporis diversitatem ex varia partium figura a nobis refert. Siquidem non ex omnibus particulis, quae saccharum et salem constituitur sa-
por derivatur, sed ex aliquibus tantum ex salino sulphureo mercurialibus. Nulla autem repugnantia in eo est, ut corpora, quae dissimiles particulas mercuriales comprehendunt,⁶³ in externa partium dispositione aut textura a qua dependet dumtaxat color in actu secundo.

[p. 175]

Et insto contra peripateticorum argumentum, enim in eorum sententia, color resultat ex varia temperie prima-

⁶³ Sigue una palabra ilegible. **B.** *convenientia*.

rum qualitatum corpori colorate in existentes, ergo idem colori, v.g. idem albedine, correspondere debet eadem in illis corporibus primarum qualitatum temperies; sed in saccharo et sale eadem est albedine, ergo eadem quoque erit eorum temperies, igitur et idem eorum sapor, eademque proprietas, contra⁵ experientiam. Quammodum ergo hoc admittere nollunt Peripatetici nec nos admittere debemus, ex diversitate temperamentum chimici, oriri colorum diversitatem, sed tantum ex varietate temperamenti mechanici, et externi.

538. Argues 3°. Lucis non datur contrarium, sed color contrarium habet, nam color albi opponitur nigro; ergo color non est lux modificata, sed ab ea potius distinguitur. Distinguo majorem: lux secundum se et absolute spectata non habet contrarium, concedo majorem, quia tenebrae non sunt aliquid positivum, sed luminis carentia. Lux modificata non habet contrarium, nego majorem. Solutio est evidens: modificationes enim luminis inter se opponuntur: sic albedo, cum multum luminis dicat inordinate reflexis contrariari debet nigro, qui paucum aut fere nullum importat, dicente Aristotele in Libello de Coloribus, cap.1°. *Apparent idem nobis hujusmodi omne nigra, a quibus rarum et paucum lumen repercutitur.* Sic etiam¹⁵ per diversas affectiones, seu luminis modificationes lumini advenientes, diversae eo ipso constituuntur colorum species.

439. Argues 4°. Nigror non consistit in radiis modificatis a superficie corporum, sed potius est carentia luminis, ut apparet in umbra; sed nigror est verus color, ergo. Respondeo duplicem dis-

tinguendum esse nigrorem: primum qui omni lumine caret; talis est umbra, quae unice carentia et privatio luminis. Secundum qui parum luminis dicit, et importat; qualis est color niger in atramento, et juxta hanc

²⁰rationem distinguenda est minor argumenti: omnis nigror est verus color, nego minorem, aliquis nigror concedo minorem; datur enim nigror, qui verus color non sit, sed luminis privatio, nigror autem qui verus color est non in nullam sed in paucis radiis reperiis consistit.

540. Argues 5°. Colores sunt intrinseci luminis radiis:

ergo non a modificatione externa superficie corporum efformantur. Probatur antecedens: alba charta, cujus

²⁵superficies apta est ad efformandum album colorem, si in luminis viridi ponatur, viridis, si

ceruleo, cerulea, si in rubeo, rubea apparet; quin superficies illa possit radios luminis coloratos aliter modificare, ergo colores sunt radiis illis intrinseci. It arguit

[p. 176]

Wolfius, ex sententia Neutoni. Respondeo, immerito affirmare Neutonum unumquodque radium suum proprium habere, et determinatum colorem; quamplurima enim demonstrant experientiam luminis radios mutare colorem, dum transeuntes, per prisma vitrum, immuunt in corpus habens colorem diversum, ut satis ostensum manet in experimentis tum a Mariottem, tum a Patre Johanne Baptista accurate factis.

⁵ **541.** Instant tamen: radii lu-

minis intromissi per prisma vitreum non aequidem refractionem patiuntur, sed radius violaceus magis refrangitur quam caeteri, rubeus vero minorem patitur refractionem; atqui diversa refrangibilitas radiorum est intrinseca ipsis radiis. Ergo etiam colores, qui a diversa radiorum refractionem oriuntur. Probatur antecedens: diversa radiorum refrangibilitas non provenit a vitro, quia hoc eodem modo radios luminis modificat, ergo intrinseca ipsis radiis.

542. Respondeo concedendo majorem, nego tamen minorem, nec ulla ratione probant unquam Neutroniani diversa radiorum luminis refrangibilitatem, et eorum diversum colorem a natura intrinseca ipsorum proficisci. Nam si hoc verum esset, quoties radius luminis patere refractionem, diversos radios coloratos efformaret; quod experientiae contrarium est. Nam radii luminis¹⁵ per aethereum primo transeunt, postmodum vero per aerem crassiorem, dum a Luna ad nos perveniunt, necessario refringantur, quin ullum colorem nobis exitant.

543. Ratio autem cur radius violaceus in transitu per primam magis refringatur quam caeteri, radius vero rubeus minus, non aliud est, nisi quia cum radius violaceus paucioribus radiis luminis constet, et his multis⁶⁴ debilitatis. longe facilius retorqueri potest a linea sui motus, quam radius rubeus, qui vividiori motu defertur, eo quod plurimis luminis radiis consistat. Experientia namque compertum est, motam qua-

⁶⁴ Sigue una palabra ilegible. **B.** *cumvelulis* [lectura dudosa]

libet eo difficilius, et eo minus deturbari posse a sua prima directione, quomajor
potioresque est vivi-
diori autem motu atque fortiori radium rubeum moveri, quam violaceum. Ex eo
patet quod color rubeus
fortius afficiat visus, quam violaceus, et ita de caeteris coloribus dicendum est.

²⁵ **544. Argues 6^a.** Ex sententia

Neutono: si radius rubeus, v.g. ab omnibus aliis radiis ope prismatis separatis,
per foramen alicu-
jus chartae oculi transmittatur, deinde incidat in aliud prisma, per illud quae
quoquemodo re-
fringatur, nunquam colorem suum mutabit, sed semper rubeus apparebit: ergo
radii heterogenei,

[p. 177]

separati, nulla refractione mutari possunt, et consequenter adveniente nova ra-
diorum combinatione non mutatur color. Deinde, si per lentem aliquam viridem
radius
ruber transmittatur, quamvis incidat in superficiem idoneam ad reflectendos
radios
virides, colorem suum nonmutabit, sed semper rubeus apparebit. Idem contingit
in alios
⁵ radiis. Ergo idem quod prius.

545. Respondeo: hoc argumentum contra Neutonos fugere; nam vel corpus
cons-
tante viride non solum reflectit radios virides verum etiam alios radios coloratus,
vel non?
Si primum, ergo omnes radii colorati simul incidentes in superficiem cujuslibet
corporis album

colorem efformarent; nam in Neutoniano systemate ex reflexione omnium radiorum inter se
¹⁰ permixtorum habetur corpus perfecte album; et sic omnia corpora alba apparent. Si secundum hoc est si unum corpus unicum tantum radium determinati coloris possit reflectere, corpus viride in cuius superficie incidat radius rubeus, non rubeum, sed viride semper apparebit; et sic radius ruber, si per lentem viride colore infectam transmittatur, tum colorem omnino mutabit, et novum colorem inducit; quod Neutoni experimento adversatur.

¹⁵ **546.** Ad argumentum respondendum est (si eidem assentiatur, nam Mariotte, et **Rizerus** jam citati contrarium observarunt) radium luminis per prismata missum non mutare colorem, quamvis per aliud prisma transmittatur, non quia radius ipse sit natura sua affectus hoc determinatu colore, sed quia superficies secundi prismatis non potest mutare modificationem ab alia simili causa jam inducta, eo quod secundum prisma sit sicut primum, ex vitro purissimo efformatum. Quod parificatur exemplo ²⁰ motus aeris causantis sonum. Nam quamvis sonorum corpus possit tribuere aeri certam modificationem, in qua sonus specialiter constituitur, non potest tamen omnino destruere modificationem inductam ab alia simili causa, et aliam de novo inducere. Cum autem radius luminis transmisus per primum prisma modificationem accipiat aptam ad colorem rubeum efformandum, non potest ab ²⁵ illo prismate haec modificatio omnino destrui propter similitudinem causarum.

547. Ad secundum, eodem

modo occurrendum est: siquidem lucet bene viridi colore infecta vim habeat
afficiendi
colore suor aidum luminis nullo colore praevenum, non tamen habet vim ad
destruen-
dam modificationes quam habet radius ab aliis jam separatus, et ob quam
determinato

[p. 178]

colore affectus est sicut non eo ipso; quod aliqua via potens est induere in aere
aliquam modificatio-
nem capax est alium similem modificationem in ipsomet aere repertam
destruere. Ex qui-
bus jam soluta manent reliqua in hanc ipsam rem Neutonius argumenta.

548. Argues 7^o. Intermedii

⁵ colores, qui nempe inter albedinem et nigredinem interjecti videntur, non
possunt oriri ex mixtione
radiatorum luminis, cum umbellis; ergo alia causa assignanda est pro colorum
varietate. Probatur antecedens, ex mix-
tione radiatorum luminis cum umbellis, tantum color rubeus apparet, ut multos
experimentis probatum est.

Hinc mentio Boyle, De Coloribus parte 1^a, caput 5^o, num. 3 scribit, *numquam
deprehendi per ullam mix-
turam albi, et vere nigri, caeruleum, flavum, rubemque, nec colores
aliosneminem produci, ergo.*

¹⁰ **549.** Respondeo, ex permixtione radiatorum luminis cum umbellis caeteros
colores

oriri, sed supposita modificatione, seu peculiari motu radiorum ad particularem colorem efformandum, quae quidem peculiaris modificatio certe nobis innotescit, haec sub aliqua experientia cadere potest, quamquam Cartesius eam conetur exponere Dioptrices, cap. 1^o, quod arguitur Pater Vincentius Tosca, Tractatu 4^o De Physica Generali, Libro 4^o, cap. 3^o, Propositione 42, has autem modificationes acquirit lumen in va-¹⁵riis superficiebus corporum per quas transmittitur, aut a quibus reflectitur.

550. Praeter has peculiaris modificationes requiri commixtione cum umbellis satis probatur ex eo quod lumen per prisma vitreum transmissum, et coloratum non nisi ad aliquam distantiam ab illo colores exhibere incipiat, quia nempe distantia illa requiritur, ut radius luminis magis dispergatur; pluresque umbella²⁰ in se admittat, ex quarum permixtione cum radiis luminis statim efformare incipiunt colores. Si autem ex sola modificatione eformarentur, radius luminis simul hac e prismatico illa emergeret, colores exhiberet, utpote qui jam haberet modificationem requisitam, quod non contingere experientia demonstrat.

QUAESTIO 4^a
²⁵ UTRUM NEUTONIANIS SPECTANT
MOMENTA SUO DE NATURA
COLORUM SYSTEMATI
STABILIENDO?

551. Quaestione praecedenti impugnatum reliquium Neutronianum systema de coloribus, simulque